germano Gasparo Barcsaio, Georgió-
qve Lázár Confiliario, ac regni Proto-
notario, per Principem Barcsaium ad
procuranda regni negotia relictis, mo-
tisqve oppidum Sibo versus castris; Ju-
dex qvidam nobilium Comitatūs Biha-
riensis celeri circa meridiem cursu su-
pervenit, decedentēqve in conspectu
eius Principe Rakocio, eorum à qvibus
missus erat, (hi erant universi fermè
Varadienses primores) literas exhibit.
Sed sub pœnâ mortis, donec Purpura-
tus Budensis cum suis regno excederet,
tacere jussus. Continuato itaqve per
tres dies itinere, penetratis in ditionem
Regis Hungariæ qvarto die castris, di-
ctam Judicem nobilium eadem qvasi
horâ Varadino appellantem, mittit ad
Purpuratum Princeps Barcsaius, qui de
morte Rakocii per eum edoctus, vigin-
ti aureis donatum lætus dimittit.

SECTIO

SECTIO II.

Nondum haec tenus in Ottomanicâ Portâ Principis Rakocii interitus, résqve Purpuraui Budensis Szejdi Amhet Passæ feliciter gestæ cognitæ, ideoq; et tanto impar negotio judicatus, cum universis Europæis, Asiaticisq; exercitibus, ad dictum Principem (jam defunctum) armis perseqvendum Purpuratus Ali Passa missus, Albam primum Græcam, mox Temesvarinum pervenit. Omnéq; Szejdi Amhet Passæ munus ademptum, Ismaële qvodam in Purpuratum Budensem (qui tamen Ali Passæ subsit) ordinato. Miræ insuper ex Ottomanicâ Portâ ab Oratore continuo Transylvanorum Valentino Szilvási ad Principem Barcsaium literæ, in quibus *propensum erga regnum Tarnsylvaniae ac Principem Barcsaium Ottomanicæ Portæ ac Ali Passæ animum multis verbis commendat*, ut legatus confestim pro relaxaudâ regno impo-

impositâ summâ ad eummittatur, (irritum minimè fore ejus laborem spondens) suadet. Secutus consilium ipsius, Gabrielem Haller Consiliarium ad Ali Passam expedit Princeps Barcsaius, qui præter expectationem omnium, in honeste ab eo exceptus, paucos post dies arrestatur, iterato Varadiensem ad Principem Rakocium transfugio, ejusdemq; in arce Varadiensi decepsu, (qvæ omnia in Portâ Ottomanicâ jam cognita) ansam indignationi præbentibus. Integralm præterea quingentorum imperialium summam (qvæ regno erat imposta) per dictum legatum se recepturum crediderat Ali Passa, cuius per Gabrielem Haller ne minima qvidem pars allata fuerat. Rescribit hæc omnia Principi ac Regno dictus legatus, nisi aliqua specificatæ summæ pars, ad lenendum Ali Passæ furorem exemplò transmittatur, extremum regno imminere periculum significans. Principi Barcsaio cum Szejdi Amhet Passâ juxta Ecse-

ta Ecscidinum castra habenti, allatæ literæ, qvi, ante complures annos, dum Principe Rakocio seniore vivente, in Portâ Ottomanicâ legatione fungetur, Ali Paffæ notus, ob idque magnam in amicitiâ ipsius spem collocans, legatione prædictâ minimè succedente, ipse pro regno deprecatum adire Ali Passam statuit. Mittit etiam in Transylvaniam Joannem Betlenium & Franciscum Kereftesi, Consiliarios, regni Status (nisi funditus perire velint) ut extraordinario ipsiusmet imposito tributo, publicæ succurrant necessitatî, per eos admonens.

Incertus antea apud Szejdi Amhet Passam degradationis suæ rumor, hic certius apud cū (nec sine ingenti animi mœrore) constitit. Improbat Principis Barcsaii Ali Passam adire volentis (sive ei perspectâ hominis naturâ, sive gloriâ adversarii ipsum pungente) intentiō nem, Szejdi Amhet Passa, sed manet in proposito ille.

SECTIO III.

Progressus itaque Varadinū , illinc Jenō versus dictus Princeps , Ali Passam , qvi Gabriele Haller legato secum ducto , Temesvarino se moverat , inter Lippam & Jenō arcis habet obvium , à quo non satis lætò excipitur vultu . Innumeram exercitūs ejus multitudinem , apparatūmque tormentorum (nil boni ex iis præfigiens) cum stupore intuetur , obsidionem arcis Varadiensis (quamvis mirā fide eam Ali Passa celaret) mœstus conjectans . **Q**uam , dicto Ali Passae contra solum Principem Rakocium (qvi renitente Portā Ottomanicā Transylvaniā manuteneret voluerat) expedito , sub initio itineris minimè demandatā fuisse , verū iteratā istius arcis ad toties dictum Principem defectione , ibidēmq; facto ejus deceſſu innotescenib; Temesvarini jā moranti , eā de re imperatoriū supervenisse mandatū certò constat .

stat. Degradatus qvoqve Szejdi Am-
het Passa subtristis Ali Passæ conjungi-
tur, traditóqvè ipsi exercitu, per eun-
dem, ut celeri cursu Varadinum pro-
perans, urbem occupet, incolásqve ejus
in captivitatem afferat, expeditur: ve-
rùm Varadiensibus obsidionem arcis
futuram, urbémqve ne per hostes oc-
cupetur, iplísqve nocumento sit, me-
tuentibus, incendentibúsqve, inutilis
fuit labor. Principi Barcsaio (de Vara-
dino sibi tradendo) aperit tandem ani-
mum Ali Passa; Gabrieli Haller lega-
to per ipsum arrestato, qvi Supremus
ejusdem arcis Capitaneus qvondam fue-
rat, sub pœnâ mortis, ut confessim eam
resignet, imperat. Verùm illi nec vo-
luntas, nec potestas erat iusta præstan-
di; compedibus qvocirca ferreis dua-
bus, sexaginta trium librarum pondo
oneratur, nec priùs nisi expugnato in-
signi hoc fortalitio dimissus, ut inferiùs
patebit. Princeps qvoqve Barcsaius in-
tensissimâ circumclusus custodiâ, are-
sto sub-

sto subjicitur. Cujus ut arcis situs, munitione, inestimabilique totius Christianitatis cum jacturâ amissio, lucidius constet, hæc mi lector breviter accipe.

SECTIO IV.

INsigne fortalitium Varadiense, in planicie juxta ripam Crisii fluvii erectum intelligas, quod dictus fluvius à Septentrione præterlabitur, ab Oriente carecta quædam, alias (ut incolæ crediderant) vix peryia, in latitudinemque justam patentia, à Meridie & Occasu amplissimam urbem, aut verius pagum (cum nullis mœnibus munita sit) à Septentrione dictum fluvium ultrâque eum excelsa eaque plurima vineta, adeò tamen remotè ab arce distantia (ut nullus, sicut falsò haec tenus creditum, illinc tormentorum metus) habebat; Arx ipsa duplex, exterior quinque latericiis, iisque maximis propugnaculis, si antiquorum opera consideres, regularibus, latâ præterea profundaqve